ut postulabant fide, pro Macedonico suum ibi
collocauit presidium. Interim Ionaivas in Ga-
lilea motis à stagno Gennesara castris qua prī-
mum posuerat, in campū Asor progressus est,
nescius hōstem esse in eo. Demetriani uero quā
ante unū diē aduentum eius praesenserant, collo-
catis prius in mōte insidijs, ipsi in capo ei se op-
posuerūt. Quos cōspicatus Ionaivas paratos ad
preliū, & ipse suos pro tempore ad certamen in-
struit. Sed cū a tergo se insidiatores Iudais ostē
dissent, uertici ne intercepti in medio cōtrucida-
rentur, in fugam se dederunt, ita ut penē omnes
Ionaivā desererent in periculo. Soli duces Mat-
thias Apsalom & Iudas Chapsas cum quin-
quaginta uirorū fortiū manu permāserunt: qui
a desperatione sumpea audacia tanto impetu
aduersam hōstium frontē impulerunt, ut territi
cenfurentibus cedrēt. Tum uero illi qui Iona-
ivam deslituerāt, uidentes fluctuantē & incli-
natā hōstiu acie, reuersi in preliū iam in aperiā
fugam uerfos persequebantur, donec ad Cedasa
ueniūt, ubi intra castra cōpulsi sunt. Ionaivas
autem cōpacia uictoria positus, recepit se Hie-
rosolyma. Et cū omnia sibi ex sentētia Dei fa-
niore uideret cedere, misit Romā legatos de re-
nonanda amictia, quibus dedit mādata, ut in
reversō obiter inniserent Licetamonios, eosq;
cognitionis admonerent aiq; fœderis. Qui post-
quam Romiam uenerunt, expositis ad senatum

postulatis Ionaitha p̄tificis, quod cupere ren-
 uari foedera, et impetratis qua nobeane omni-
 bus, acceptisq; literis commendatiis ad reges
 Europe et Asia, quod suius possent iter fa-
 cere, in reditu peruenient eiā ad Lacedamo-
 nios, et obedientur eis litteras à Ionaitha p̄n-
 ifice, quarū exēplum erat hoc. Ionaithas p̄n-
 ifex genit⁹ Iudeorum. Et senatus ac populus
 Iudeorū Ephoris Lacedemoniorum senatiq;
 et populo fratribus suis salutem. Si ualebit, et
 res uestra iam publicè q̄ priuatim prosperè ce-
 dunt, gaudemus: ualemus enim nos quoq;. Suo
 prioribus et̄poribus perlata ad Oniā p̄nificē
 nostrū ab Ario-rege uestro missa per Demo-
 selē ep̄stola, de cognatione nostra, cuius exem-
 plar subiunxit⁹. Et lueras eas cupide acce-
 pimus, et Demotellū atq; Ario omnē exhibui-
 mus benevolētiā, quāvis iam ante hoc nō igno-
 varemus, nimrū docti ē sacris nostris scripturis.
 Quod uero non prius uos cognatos agnoueris-
 mus, ideo factū est, ne uideremur uobis capieāda
 amicitia occasiōne praripere. Interim eo sēpore
 ex quo renouata est nostra necessitudo, in sacris
 solēnitatibus rem diuinā facientes, etiā pro ue-
 stra salute, ac uictoria uota nuncupauimus. Es-
 cū multis circūque bellis uexaremur, pro-
 peer uicinorū immoderatas cupidines, tamē nec
 uos nec alios amicos sollicitādos duximus. Nūc
 uero peracto bello, misimus ad Romanos Nu-
 men.

menium Antimachi & Antipatru Jasonis, viros senatores & honoratos: quibus etiam ad nos dedimus literas, ut renouet mutua nostram amicitia. Bene igitur facieris, si nos quoq; nobis scriperitis, et significaueritis, si qua in re nobis opera vostra possit esse usui, ad omnia obsequia proprios nos habituri. Itaq; Lacedamonij & legatos comiter acceperunt, & decretu publico de amicitia atq; societate eis tradiderunt. Hoc sepe tres Iudaorū secta erāt, que de rebus humanais inter se dissentiebār: una Phariseorū detta, altera Saducaorū, tertia Essenorū. Horum Pharisei, quedam, at non omnia, fato tribuisse: quadam uero in sua potestate esse aiunt, ut uel fiāe, uel nō fiāt. Esseni uero omnia in fati potestate esse affirmāt, nec quicquā hominibus praeter fati decretū accidere. At Saducei fatū omnino negāt, & ē rebus collunt, dicentes nihil fataliter euenire hominibus: et omnia in nostra ipsorum potestate esse, ut tam felicitatis nobis ipsi autores sumus. q̄ inforunij, si deteriora consilia fecuti fuerimus. Sed de his diligētius tractavimus in secundo de Iudaico bello uolumine.

Porro Demerij duces uolētes accepte clavis abolere ignominia, maioribus copijs reparatis duxerunt cōtra Ionashā, qui cōperio eorum adueniū properè in Amathensem agrū occurrit: molebat enim eos sine impedimento Iudaā invadere. Cūq; ad quinquaginta stadia prope hostē

castra posuisset, misse qui res hostiū ex munitiones perspecularerentur: qui cū explorassent omnia, ex quosdā captivos noctu adduxissent, indicantes q̄ ex iōproniso hostia uellet eos aggredi, mātūrē omnia cōmuniū, dispositis etiā extra castra excubīs, ex in armis reuinens per totā noctem exercitū, iussu parato esse animo, etiā si noctu pugnare opus sit, ne quid eos hostiū conatus fallerentur. Demetriū nero duces ut sensere Jonathā premonitum habebāt inopes cōfūctū. hoc ipso turbati, q̄ uiderent sibi nihil successurum absq; insidijs, nec aperio marie pares se Iona-
 shae fureros ducerent. Decreuerūt igitur abire, ea
 relictis multis per tota castra ignibus, quo magis hostiē fallerentur, noctu discesserūt. At Iona-
 shas mane castra adortus, postquam deprehēdiū
 smania, coepit fugientes persequi, sed frustra: iam enim trāsgressi fluvium Eleutherū in tua loca se
 receperat. Flexo igitur in Arabia itinere, ex
 Nabatæis uastatis, abactaq; præda ex capi-
 mis abductis, Damascū uenies, illic omnia uen-
 didit. Per idē tēpus ex frater eius Simon obe-
 do totā Iudeā ex Palæstinā usq; Ascalonem,
 opportuna loca firmabat præsidij, atq; ita cō-
 munica regione armis ex adificijs, Ioppen con-
 tendit: eiq; occupata ualidum imposuit præsi-
 dium, quod intellexerat Ioppenses nelle De-
 metrio dedere suum oppidum. His igitur ad
 hunc modum dispositis, Jonathas ex Simō re-
 scrīpsit

uersi sunt Hierosolyma. Ibi pōrisex aduocata in templum concione populi, suāsi ut reficeretur urbis māenia. & murum quo templum septimō fuerat rursum reficerent, surribusq; aliis additis munitionē reddebat; utq; alium murum exercitarene inter arcem & urbem, atq; hoc pacto excluderent eos qui arcem custodiebant, & ad conmēatum penuriā eos adduceret: præterea ut arces hinc inde per regionēs dispositas, ad ditis nouis munitionib; firmiores etiā ac iutiores facerent. Qua sentīcia cōprobata suffragijs populi, ipse assump̄ta sibi maniende urbis cura, Simonē us idem in carceris Iudea locis curaret, dedit negotium. Casrūm Demetrius træcto flumine peruenit in Mesopotamiam, uolens hanc & Babylonem simul occupare, ut post superiorib; satrapijs, sedem belli ibi confluere: vocabatur enim per crebras legationes ab eorum locorum Gracis atq; Macedonibus, pollicentibus dædionem si ueniret, atq; etiam contra Parthorum regem Arsacem auxilia. Qua spe accensus properauit ad illos, congregans si res aduersus Parthos cessissent prospere, facile se inde exturbaturum Tryphonem ē regno Syria: us uero magna alacritate exceptus est ab eius regionis hominibus, collecto ualido exercitu bellum Arsaci ineuicit, & superatus prelio amissōq; exercitu, ipse uinus in potestatem hostium uenit, sicut alias narravimus.

Demetrio à Parthis capro Tryphon fœdus violat,
& Jonatha dolo capro atque interficio Simoni
eiusfratri bellum infert. C A P . X.

I X . T Ryphon autē cognita calamitate Deme-
2. Mac. 12 trij, nō amplius fidus erat Antiocho, sed
13. cogitabat quónā pacto eo sublatro regnū posset
ipse inuadere, & occupare: nec aliud magis ni-
debarur obstat eis cupiditati, quam Jonathas
amicus Antiocha. Itaq; decretis illion prius ē
medio tollere, atq; ita demum adolescentē ag-
gredi: quāobrē ad Bethsan profectus, qua Gra-
cie nominatur Scythopolis, inuenit ibi Jonathā
cum quadraginta milibus lectissimorū militiū,
peratū obſtare ſi quis uim inferre conaretur.
Videns igitur hominē non imparatiū ad certa-
men, muneribus & comitacie conatus eſt ei im-
ponere, iuſſis ſuis ducibus ut imperata Jonathae
faceret, quo magis fidē benevolētia ficta aſtruc-
ret, et omnē illi ſuſpicionē eximeret, atq; ita in-
caueum opprimeret facilius. Postremò ſuſſit ne
dimitteret exercitum, ceſſante bello, & pacauis
rebus omnibus: rogarat tamen ut retineat circa
ſe modica manu, comitaretur eū Ptolemaidem,
& acciperet in tutelā ſuā ciuitatē eam arcesq;
finitimas, dicens ſe in hoc uenisse, ut has ei tra-
deret. Jonathas uero nihil malī ſuſpicatus, cre-
densq; uerè & beneulo animo Tryphonē hac
consulere, dimiſit exercitū exceptis tribus mil-
libus: ex his duo in Galilea reliquit, mille uero
ſecum

169

secum duxit, Tryphonē prosecutus Ptolemaïdem. Oppidanis uero urbē confessim ita ut premoniti fuerāe claudētibus, unius capius est, milibus eius ad unū conseruatis: moxq; missa est in Galilaeam pars exercitus, ut eī illa duo millia nec opina per dolū opprimere. Sed quia rumor de Ionatha capio adueniū eorū praeuenerat, arreptis armis maturè inde evaserūt. Nā Tryphonis milites non ausi experiri uim, quod intelligerent paratos pro suenda uita extremum adire periculum, infestare unde uenire vane retro reuersi sunt.

Quod Simoni Iudaorū gens & pontificatū simul
& copiarum imperium detulit. CAP. XI.

Hierosolymis autē postquā audiū est de Io I. Mac. 13
nathā capititate, eī comitatus eius in-
teriu, ingēs dolor cepit omnes eī sāci uiri de-
siderium, q; non sine causa timerēt, ne destituīs
eius prudentia simul eī fortitudine, infestaren-
tur a finitimis: qui in cā diem meū Ionatha co-
bibit, cum uidebantur uelue dato signo coeri-
turi, eī adducti Iudaorū genē in extreum
salutis periculu nec eos fecellit sua expectatio:
quā primū eū audiu est necarum esse Iona-
thā, undiq; excusatū est in eos bellum: tanquam
nō habentes amplius: cuius ductu militare pos-
sem, eī rem graniter gerere: quin eī ipse Try-
phon collecto exercitu, in animo habebat Iu-
daā innadere. Simon autē uidens Hierosolymi-

zanos metu nonorū motuū attonitos, & nolentes
 eis cōtra Tryphonis conatus addere animū, cō-
 vocato in templum populo, sic exorsus est ad eos
 verba facere: Non ignoratis uiri tribales, quām
 p̄maniter ac irrepidē ego & pater ac fratres p̄
 libertate mortis periculis nos exposuerimus:
 quibus domesticis exēpli excitatus, cū nō nouū
 sit in nostra familia legibus patrīs & religio-
 ni propugnāde uitam impendere, nullo timore
 adigi potero, ut uitā gloria preferam. Quapro-
 priet̄ cum nō desit nobis dux paratus pro nobis
 quidvis quānūis magnū uel pati uel facere, se-
 quim̄ alacriter quoq; duxero: neq; enim
 ego melior sum meis fratribus, ut uite parcere
 debeā: neq; ita degener, ut quod illis semper u-
 sum est longē pulcherrimū, scilicet pro religio-
 ne arq; legibus uitā profundere, ipse per igna-
 viā subeſſuſia: quin potius certū est germanū
 me illorū frātē egregijs approbare facinoribus.
 Cōfido enim in Deo q̄ penas ab hostibus exi-
 gere dabitur, nosq; una cū uxoribus & liberis
 ab eorū iniurijs eripere, & insuper cōpli sancti-
 moniā uitā prestare ab illorū impia uiolentia.
 Video enim profanas gētes non ob aliud in nos
 cooriri, niſi q̄ existimat deſtitutos ducis prouidēria.
 His Simonis verbis accēſa multitudine re-
 cepit animos & fiduciam, & posita formidine
 ansa est meliores ſpes oōcipere: ita ut uno ore tu-
 tūs populus acclamauerit, placere Simonē in-
 perium

perium accipere, & in locū fortissimorū fratrū
Iude ac Ionathā succedere, nunquā enim se de-
trectaturos iussa illius. Itaq; collectis mox o-
mnibus quosq; ex suis ad militiā esse ido-
nei, aggressus est urbē mōnib; cingere, cōmu-
nireq; cēlīs et nālidis turribus: qno opere per-
fecto, misit Ioppē unū ex amicis Ionathā Ab-
salome filiū, iussum habitatores eius populari-
ter inde eūcere, uerius ne urbē Tryphoni tra-
derent: ipse in eūcē mansie Hierosolymis ad ur-
bis custodiā. Tryphon autē Ptolemaide profec-
tus cū magno exercitu, uenit in Iudaā ducens
secū uincū Ionathan: ei Simon occurrit cū suis
copys iuxta oppidū Addida, sū in monte cui
Iudaorū campi subiecti sunt. Tryphon uero co-
gnito q Simon Iudaorum princeps sic consti-
tuuit, misit ad eū uincios, & hunc dolo circū-
uenire cupiens: mandabatq; ut si ueller dimicet
fratre Ionathan, ceneam argēti talenra persol-
ueres, & cū eis duos Ionaīha filios misseret ad
se obfides fueros, quod ille dimissus non alie-
naturus sic Iudaon à regis imperio: nūc enim
eum rāneis per seruari in uinculis, diuī debita
regi pecunia redderet. At Simonē tecūma eius
non lauerunt: sed intelligens q & pecuniam
perditurus esset, nec fratre liberatus, quin &
filios ei insuper hosti dedicurus, tñ timēs crimē
nationē suorū, ne negati pecunias et filijs vide-
recur suisce fratri causa incriteret, aduocato in

concionē exercitu postulata Tryphonis ad eos
 retulit, admonitus prius quod subessene insidia:
 prestabilium tamē esse & pecunias et filios mie-
 tere, q̄ cōtempnis Tryphonis cōditionibus suspi-
 cionem incurrere, quasi frātrē fernare voluerit:
 atq; ita placuit & Ionathē pueros mīlii & pe-
 cuniam. Quibus acceperis Tryphon nō fernarie
 fidem, nec amisit Ionaham, sed cūm exercitū
 peragrabat regionē, uolēs per Idumæam ascen-
 dere Hierosolyma, peruenitq; usq; Dora Idu-
 mæ oppidum. Et Simon cūm perpetuo con-
 sectabatur, castra castris ellius opponēs. Interim
 qui in arce erāt uigiliis Tryphonē ut prope-
 rē sibi commeatus muteret, iussit paratum esse
 equitatu, quasi eadē nocte uenturus Hierosoly-
 ma: sed quia per eam noctē mula nix delapsa
 niam operā difficultē maximē equis reddide-
 rat, irritū factum est ciuius proposum, & moe-
 ēnde castris, in Cœlesyriam redire properē: obi-
 serq; in Galaditica regione interfecto & sepul-
 so Ionatha, ipse Antiochiā se contulit. Simon
 autē à Basca oppido fratriis ossa in Modim ex-
 paternū sepulcrum translati, publico luctu ho-
 morati: ubi amplissimū monumēnum extinxit
 patri funul & fratribus suis è marmore polito
 & candido: excitato enim in latè conspicuum
 celsitudinē, porticus circumdedit & columnas
 singulas è singulis lapidibus, opus admiratione
 dignissimū: ad hæc pyramides septē parebibus
 & fra

¶ fratribus cuiq; una exiret, mira tam magnitudine quam pulchritudine, que durat usq; ad nostra tempora: tanta fuit Simonis cura, ut Ionathas careriq; domestici quam magnificentissimo sepulchro essent conditi: qui defunctus est, exacto pontificatus simul. ¶ Imperij anno quarto. Cuime successor Simon constituisse suffragio populi, primo sui principatus anno suis immunitate tribucorum peperit, que haec tenus Macedonibus erant soliti pendere: idq; accidit post annum centesimum sepiusq; ex quo scilicet Nicanor Syria regno posuisse est. Tanto autem in honore apud populū fuisse Simon, ut eam in primatis instrumentis quam in scripturis publicis adjiceret, atq; esse anno primo Simonis Iudeorū cibarche optimè degere sua meriti: nam huius principatus res eorum magnis accessionibus auctae sunt, ¶ multas de finiimis hostibus regulare victorias. Denastavit enim Gazara, ¶ Ioppen, ¶ Iawniam expugnataq; Hierosolymorum arce solo eam aquanit, ne post hac esse posses hostibus recuperandum, ne'ne inde urbi aliquid inferretur incommodum. Quo facto nisus est ei operare primum, si mons quoq; in quo sita fuerat cōplanaretur, ne folium cōplum eminaret: effectuq; id cōmemoratis pro cōcione malis qua a praefidariis in eam die Iudei passi fuerāt, queq; etiam in posterum ferre cogarentur, si externus aliquis princeps ei loco imponeret praefidium: adeoq;

permeo

permotus est eius exhortatione populus, ut non
ineermisso per triennium neque die neque nocte ope-
re, tandem ad planicie cum loco indefesso labore
per uices sibi succedentes redegerint, atque ita ni-
hil reliquerint quod obstatet quo minus tem-
plum omnibus in urbe locis esset longe celsius.

Simon Tryphonem in Dora compulsum oppu-
gnat, trito cum Antiocho cui Pius cognomen
erat, sedere.

CAP. XII.

X. **N**on multo autem post quam Demetrius
in Mag. 15 captus est, Alexandri filius cognomine
Deus a Tryphone est necatus, anno quarto
postquam eius tutelam suscepit: sparsoque rumore,
quod inter exercitum se esset extinctus, per inimicos
amicos sollicitauit milites magnis pollicieazio-
nibus, ut sibi regnum deferreret, caput à Parthia
Demetrius dictans, Antiochum uero fratrem se
potiretur imperio, ultorem fore defectionis qua
fratrem eius deseruerint. Illi adducti in spem ma-
ximam, quasi ditandi hoc principe, imperium ei con-
tinuo deferunt. Tum uero adeps iam concep-
tam potestatem, non amplius dissimulare primum
ingenium naliuit, quod privatus regere conatus
est, quod magis animos hominum sibi conciliaret:
quam primum enim rex declaratus est, absq; per-
sona Tryphonem agere coepit, id quod aduersa-
riorum partibus non mediocriter profuit. Mil-
ites eius pereasti eius mores defecerunt ad Cleo-
patram uxore Demetry, que cum in Seleuciam

sum

cum liberis se inclus erat. Et cum Demetriū frater Antiochus cognomine Soer oberraret, nec ab ulla urbe recip eretur meum Tryphonis, misit ad eum Cleopatra, coniugium suū et regnum ei offerens: fecit autē hoc parvum amicorū sua-
su, parvum q̄ timeret ne quidā Selencenses urbē Tryphoni traderet. Quò postquā uenit An- XL
tiochus affluēte ad eum quotidie multitudine,
et crescēibus viribus, bellū Tryphonī ineu liti:
quem pralio uictū cecidit ē superiore Syria, et
usq; Phoenicē persequēs, cōpulsum in Doram
castrū munitissimū obsidione cinxit. Misit etiā
legatos ad Simonē Iudaorū pontificē, qui de a-
micitia et societate agerent: qui et postulata
eius libēter admisit, et mox missō cōmactu ac-
pecunyis ad oppugnātes Dorā milites, Antio-
chum ita demeruit, ut inter intimos amicos ab
eo recip eretur. At Tryphon elapsus ē Dora cū
perfugisset Spaniam, urbe uicta capta interfe-
ctus est, triennio postquā regno potitus fuerat.
Bello inter Antiochum & Simonem orto Cende-
bens dux regios ē Iudea profligatur. C A. XII.

Ceterū Antiochus ab innatā auari-
tiā etiam beneficiorū immemor, traditis ami-
co Cendebao copiis, misit eū ut uaestata Iudea
Simonē in posestatē redigeret: qui audita eius
iniquitate, quāvis iam senior, tamē indignitate
rei permotus, inneniliter hosti cū exercitu fie-
obuiam: premisq; cum fortissimo quoq; filiis,
ipse

ipse cum reliquis copijs subsequetur diverso
itineri: positisq; complaribus locis inter angu-
stias insidij, nusquam nō rem gesit ex senien-
tia: Et in omnibus congressibus factus supe-
rior, reliquum uitae in pace exegit, cū ipse
renouasset cū Romanis amicitiam.

Quod Simon à genero suo Ptolemeo in conui-
nio per dolum occisus est. C A P. X I I I .

X I I I . **I**s per octo annos Iudeis prafuit, postremo in
2. Mac. 10 **I**coniuvio caſus, inſidijs generi ſui Ptolemai:
qui uxore etia eius Et duobus filijs comprehenſis
ac coieclis in uincula, misit quosdā ut ſcriuum
quoq; Ioanne (cui Et Hircano fuit nomen) in-
terficerent: adoleſcens autē hoc præſentiens ma-
eurē in urbē refugit, fretus fauore multitudinis
conciliatio per paterna beneficia, ſimilq; odio
quo Ptolemeus proſequebatur populus. Is enim
wolentem eum ingredi per portam aliam forti-
ser repulit, eo quod iam Hyrcanum receperat.
Quomodo fruſtratis Ptolemai conatibus Hyrcan-
nus principatu potitus est.. C A P. X V .

X I I I I . **I**Ele igitur recepit ſe in quandam arce ſupra
3. Mac. 16 **H**ierichunia ſuam, que Dagon dicitur: Hyr-
canus uero accepit paterno pontificatum, Et ſa-
ceris operatus, cū littau effet eduxit contra Ptolemeum exercitū: Et oppugnando locum certa
quidem erat superior, uincebatur autē ſola pie-
tate erga matrem, Et erga germanos misericor-
dit: hos enim Ptolemeus productos in moenia
flagria

flagris cedebat in loco omnibus conspicuo, minitans se precipitatum eos nisi frater ab oppugnando desisteret. At ille putans quantum de oppugnatione remitteret, tantiū se gratificari suis carissimis, statim in primo conatu clangesceret. Mater tamen ad eum manus cedens supplicabat ne molliretur affectibus, sed potius indignitate rei motus daret operam ut redactio in potestatem inimicū afficeret pœna, et ulcisceretur homines sibi natura coniunctissimos: gratū enim sibi fore inter tormenta emori, modo nefarius homo scelerum suorum supplicium lueret. Hyrcanus uero talibus uerbis accendebar ad assultum maiore imperio faciendum, sed quam primum uerberari et lacerari matre uidebat, refrigescebat statim oppugnationis fervor, et uincebatur filius maternis affectibus. Historia-Cumq; hoc pacto traheretur diutius obſidio, rum Bi- superuenit annus ille quo solēne est Iudeis cef- blicarum fare ab operibus, recurrente anno septimo: atq; finis. ita liberatus à bello Ptolemaeus occisis Hyrcani matre ac fratribus, fugit ad Zenonem cognomine Corylam, qui cum apud Philadelphenses innaserat tyrannidem.

Quod Antiochus cognomento Plus ducto contra Hyrcanum exercitu, placatus c c c, talentis fœdus cum eo init.

C A P. X VI.

ANIOCHUS autem memor incommodorum que x v. à Simone acceperebat, Iudeam aggressus est,

m m

ex quo

ex quo regnare cœperat anno quarto, principatus nero Hyrcani primo, sexagesima secunda sua centesima Olympiade: naflatusque agris Hyrcanū in urbē ipsam cōpulit, eam septem castris cum cinxisset, primū nihil proficiebat, propter firmitatem mœniū et virū propugnārium, accedente etiā aquarū penuria, cui tandem sub occasum pleiadis delatis imbræ fuerūt remedio. Postremo ad septentrionalē muri partē, quā plaustror erat aditus, excitatis centum turribus quæ surgebant usq; tertiam consignationē, imposuitque in eas cohortibus, quotidie tenabat mœnia: duplīcique fossa longa simul et lata cinctis Iudeis præclusis omne exiū. Illi cōrā crebro excursiones, si foriē negligentius custodiri castra offenserent, afficiebant hostē clade aliqua: q; si paratos ad resistendū innenirentur, recipiebant sc̄ in tauriora facile. Hyrcanus autē postquam cognovis sibi obesse suorū multitudinē, q; inutiliter absurderent ad uicū necessaria, secretā infirmiore turbā ecceit extra mœnia, solis retentis q; ob vigorē etatis ad pugnā erat idonei. Antiochus autē exclusos uectabas progredi, ita ut misericorditer oberrantes mœniū cōficerentur inediaz sed cū superuenisset festū scenopégia, miseratione suorū rursus in urbē recepti sunt. Rex etiā rogatus ne gratia festi inducias sepiē dierū concederet, religione motus impetrari eas passus est: nec hoc coētus uictimas misit magnificē.

tauros

sauros duratis cornibus, et pocula tam aurea
 quā argentea refecta omne genus aromatibus: et
 exercitui prabuit epulum, loge diversus ab An-
 tiocho Epiphane, qui capta urbe porcos super al-
 tari mactauerat, et inde carnium illarum templum
 asperserat, violatis Iudeorū legibus simul et ce-
 remonijs: unde acerbissima exorta sunt eius gen-
 tis cora cum odia. At hic Antiochus pro-
 peer religione Pius cognominatus est ab omnibus.
 Hyrcanus uero cognita eius aequitate et
 pietate delectatus, legatos ad eum misit, rogantes
 ut liceat sibi patriis uiuere legibus. Tum rex
 repulsiis qui suadebans internecione delendam
 gentem insociabilem, et discretā instituto à reli-
 quis omnibus, et approbata Iudaorū pietate,
 imperauit ne obsessi arma sibi traderet, et ue-
 tigalia Ioppes ceterarumq; extra Iudeam ur-
 biuum concederent, et insuper praesidiū recipie-
 rent, promittens pacē eis se daeūrū his cōditiō-
 nibus. Assenserunt illi ad omnia, exceptio pre-
 sidio, quod nitarēt extērōrū cōfuerūdinē: quod ne
 recipere maluerūt regi dare obsides et D. ta-
 lenia insuper: quorum C. C. C. mox representata
 sunt, et inter obsides fuit etiā ipsius Hyrcani
 frater: deiectaq; mox lorica qua imposita erat
 moenibus, soluta est obsidio. Ceterum Hyrcanus
 aperio monumēto Davidis, qui olim regum o-
 mniū fuerat dīs̄simus, tria millia talentorum
 inde protulit: quibus pecunij frētus primus

omnium coepit externū militem alere: & initio cum rege fōdere, exceptū in urbē cum exercitu tractauit liberalissimè: quin & profectū in expeditionē Parthicā secundus est una cū auxilijs. Testis est nobis Nicolaus Damascenus, sic scribens: Antiochus eratlo trophao ad Lycū fluminum, ubi Indarem Parthorū ducē profligaverat, hæsit ibi per bidū ad preces Hyrcani Indai, q̄ in id cēp̄s foris quedā Iudacorū festinas incurrerat, per quā nō licebat eis iter facere. Et uerū est quod ille scripsit: nam pēter coste instabat post sabbatū, quo tempore noſtris iter facere nefas habebatur. Deinde cū Arsace Partho Antiochus signa conculit, quo pralio uictus & uicem simul amisi et exercitum. Syrorum autem regnum frater eius recepit Dimerius, dimissus ab Arsace quo tempore Parthorum regionem inuaserat Antiochus, sicut iam ante in alijs commentarijs diximus.

Hyrcani expeditio in Syriam. CAP. XVII.

XVI. **C**eterū Hyrcanus audita morte Antiochi, cōfestim ad urbes Syriae duxit exercitum, ratus id quod erat, inuenitur se eas uanitas propugnatoribus. Medabā igitur nō sine labore sexto demū mēse uicem ceperit: deinde Sanguem cū uicinis oppidū, & insuper Sicima atq; Garizim cū gēte Chuthœrū qua accolebat templum instar Hicrosolymitani exstructū permisit. Alexadri à Sanaballete duce in gratiā gereri

ueri ipsius Manassis, qui fuerat frater Iaddi
pontificis, ut antea dictum est: incidit autem huius tem-
pli desolatio post annum C. C. Hyrcanus vero etiam
Idumea urbes cepit, Adorans et Marissam,
subiungatisque omnibus Idumeis edixit ut circu-
cidereatur, nisi mallent esse proprijs pelli sedibus:
at illi amore patrie admiserunt et circumcisionem
et reliquā iuxta Iudaicos ritus iudei formu-
lam: atque ex eo primū tempore inter Iudaos censes
coepit sunt. Ceterū Hyrcanus pontifex renouatu-
rus cum Romanis amicitiam, misit legatos ad sena-
tū: ubi recitatis eius literis amicitia impetrata
est his conditionibus. Fanius M. F. Pr. indixit
senatus in campū V IIII. Id. Februarias, presen-
te L. Manlio L. F. Menina, et C. Sēpronio C.
F. Falerna, propter eas res quas legati retule-
runt, Simon Dosithei, Apollonius Alexadri,
Diodorus Iasonis, miri honesti ac probi, missi à
populo Iudeorū: quod etiam egerunt de amicitia et
societate, que eis intercedit cum pop. Rom. et de
negocijs publicis, ut Ioppe et portus, Gazaraque;
et fonses atque urbes relique per Antiochū abla-
re prater senatus decretū, restituantur hac omnia:
necne militis regis liceat per regionē ipsorum aut
subditorū iter facere: et ut eo bello per An-
tiochū attētata prater decretū senatus facte irri-
ta: neque legati à senatu missi, curēt reddi quic-
quid Antiochus abstulerat, et preciū agrorū
estimant quod eo bello iusta sunt: et ut litera co-

mendacitiae legatis datur ad reges & liberos populos, quo tutius possint reveri in patriam. Quibus de rebus nisum est senati renouare societatem & amicitiam cum viris bonis, & missis a bono atq; amico populo. De literis autem scribendis responsum est curae fuerum senati, q; primu ab alijs negotiis uacauerit, & daturu operam ne ultra post hac eis insiratur iniuria, maledicentumq; est pratori Fanio, ut ex publica pecunia legatus numeraret viaticu, quo cōmodius se referre posset in patria: atq; ita publico sumptu legatos praesor domu remisit, cum cōmēdatiis ad eos p quoru loca erat trānsuiri. Et Hyrcani quidē poneficiis rerū statu hic fuit. Demetrius autem rex cupiens bellū Hyrcano inferre, opportunitatē non habuit, inuisus ex equo tam syris q; militibus, propter mores improbos, ita ut misericordia ad Ptolemaeum Physconē, rogātes ut aliquē ex Selencī genere eis daret, quē possene regē sibi cōstituerē: cūq; is misisset Alexādrū Zebinā, cōmissario pralio Demetrius uincitur, et refugiēs ē pugna ad Cleopatrā uxorē in Ptolemaide, exclusus est ab ea: delatusq; inde Tyrū ab inimicis capiē, et

XVII. dum miserè uexatus, tandem interficitur. Alexander autem regnū adeperus fœdus feriē cum Hyrcano p̄tifice, deinde petitus bello ab Antiocho Grypo Demetriū filio, in pralio casus occubuit. At Antiochus regnū Syria cōsecutus nō ansus est expeditionē contra Iudeos suscipere, audito

*Audito q̄ frater ipsius germanus, eodē nomine
dictus Antiochus, copias cōtra se apud Cyzicū
colligeret. Quapropter nihil in Iudeos mouens,
decrevit parare se cōtra fratris aduentū, cogno-
minari Cyziceni, eo q̄ in illa urbe educatus fu-
patre autē genius erat Antiocho Soteri, qui à
Parchis occisus est: acciderat enim uī Cleopatra
duobus fratribus alteri post alterū nubcret, sicut
aliás diximus. Porro Antiochus Cyzicenus ubi
peruenit in Syriā, multis annis cum fratre cōfli-
ctatus est, Hyrcano interim per totū illud tēpua
agenie in pace cōtinua: mox enim post Antio-
chi cedē defecrata à Macedonib⁹: iamq; nec ne
subditus, nec ut amicus ullā illes ferebat opē am-
plius: sed maximis successib⁹ res eius aucta sunt
Alexandri Zebina tēpore, & maioribus etiam
regnatis his duobus fratribus: bellū enim quo
se atterebat mutuò, occasione Hyrcano prabuit,
ut securè frucretur Iudeæ prouētibus, & ingen-
tem pecuniarū uim inde cōgereret. Et Cyziceno
uastante fratris regione, non dissimulauit et ipse
quid moliretur: uidensq; Antiocho nihil esse
ab Aegypto praesidiū, sed tam ipsum quam eius
fratrem multas clades accipere ex cōtinuis inter-
se certaminibus, ueruntq; facile despexit.*

*Q*uod Antiochus Cyzicenus Samaritis auxilium
ferens uictus aufugit. CAP. XVIII.

*Q*uapropter duxit exercitū ad Samarianam
urbem munitissimā, que q̄ nunc Seb̄ sic
m̄m 4 nocte

nocetur ab Herode condita, cum erit opportu-
 num dicemus: hanc adortus oppugnabat nullis
 parcēs laboribus, infensus ei propter iniurias il-
 latas Marissenis, colonis Iudeorū & sociis, sed
 Syrie regi subditis. Cum itaq; urbē fossa & du-
 plici muro cinxisset per LXXX. stadia, obsidione
 praefecit filios Antigonū & Aristobulū: qui-
 bus urgēibus & fame premente eō necessitatibus
 adducti sunt Samaritae, ut coacti uesci cibis in-
 suetis homini, postremo Antiochi Cyzicensi opē
 implorauerint: q; cùm uenisset properè, nictus est
 ab Aristobuli milibus: & insequebibus eum
 fratrib⁹ usq; Scythopolim, agrè evasus: at illi re-
 uersi cōtra Samaritas rursum eos cōpellunt in-
 tra mœnia, & cogunt iterū ab eodē Antiocho
 auxilium petere. Is accitis à Ptolemao Zæbhero
 circiter sex armatorū milibus, quos ille innita
 matre & tācum nō imperio per eam deturbatus
 miseras, primū uagabatur p ditionē Hyrcani la-
 zrocinabūdus cū Aegyptijs, nō audens quidem
 aperio marte decernere, q; esset impar viribus;
 existimās tñ se uastādis agris effecturu ne Hyr-
 canus obsidionem Samaria solueret. Sed postq;
 multos ē suis annis exceptos hostiū infidijs, pro-
 fectus est inde Tripolim, Callimādro et Epicrae
 ducibus demandato bello Iudaico: ex his Calli-
 mander audacius q; prudentius cū hoste cōgres-
 sus, profugatis suis & ipse inter alios cecidit.
 Epicrates autē pecunia corruptus, Scythopolim
 & alia

& alia quādā oppida manifeste Iudeis p̄didit,
 nec quicq̄ Samaritis obſeffis p̄fuit: atq; ita Hyrcanū
 in īegro anno in oppugnatiōne exalto, nō
 coniētus urbē capere, etiā ſolo eam aquauit, in-
 ductis illō torrēibus; quorū eluuię ita cūcta fo-
 data ſunt, ut ne ueligiū quidē ſupereret eius op-
 pidi. Incredibile autē quiddā narratur de Hyrcanō
 p̄tifice, dignatū eum eſſe diuinio colloquio.
 Fereur enim q̄ illa ipsa die, qua eius filij eōſe-
 ruerunt cū Cyziceno preliū, p̄tifex ipſe ſolus in
 templo odoramēta adolēs uocē audierit, nūtiau-
 ſem filiorū recentē de Antiocho uictoriā: idq;
 mox progressus renūtianit multitudini, et paulo
 p̄ft certius eōprobatū eſſt eius oraculū. Et Hyrcanī
 quidē res geſta ſic ſe habuerunt. Accidit
 autē hoc tēpore ut nō Hierosolymis ſolū, ſed etiā
 apud Alexandriam reliquamq; Egyptū etiā
 Cyprum foruna aspiraret Iudaorū ſuccesſibus.
 Cleopatra enim regina à filio Ptolemeo Lashu-
 ro diſſidēs, copijs ſuis duces prepoſuit Chelcias
 & Ananiā filios Onia q̄ iēplum in Heliopolin-
 tana prefectoria edificauerat Hierosolymitano
 ſumile, ut aliās diximus: ex horū ſentēria regina
 gerebat oīa, ſicut & Strabo Cappadocia reſtauerit
 his uerbis: Pleriq; enim q̄ prius nobisq; uenerū
 in Cyprū, qui'ue p̄ft à Cleopatra illō mēſi ſunt,
 confeſtim deficiebāt ad Ptolemaeum: ſoli uero ex
 Onia factione Iudai cōſtanter manerūt in offi-
 cia, eo q̄ cines eorū Chelcias & Ananias apud

regimam esse in prelio. Hec Strabo. Hyrcano
 autem apud Indoos felicitas iniuriam peperit, sed
 precipue Pharisaorum secta male ei nolebat, de
 qua supra mentionem fecimus: tanta autem eorum
 autoritas est apud populū, ut etiam si regi oblo-
 quenent ante pontifici, fidem tanē eis uulnus ha-
 beat. Horum discipulus ergo Hyrcanus fuerat, in
 primis charus huic hominū generi: quos cū ali-
 quando uocasset ad cōuinium, ergo accepisset co-
 miter, postquam animaducriet eos exhilaratos,
 sic illos affectus est: Scire eos suam uoluntatem, q
 uib[il]l magis cuperet quam iustus esse, ergo omnia
 iuxta Dei placita sacra, quāc admodum ergo ipsi
 doceant: attamen si quid in ipso desiderarent, ergo
 aliqua in re à iustitia præscriptis aberrante de-
 prehenderent, officij illorū esse, ut admonitione
 corrigan: cum uero omnes eius uirtutē compro-
 barent, uchementer ganisus est eorū testimonio.
 Tandem unus è cōuinio Eleazarus, uir malus et
 seditionis: Quandoquidem, inquit, aie te cupere
 audiē ueritatē, si nū esse iustus abdica te po-
 nificant, ergo cōueniens esto principatu populi. Illo
 uero causam rogaree cur ita hoc postularer:
 Quia, inquit, audiimmo à natu grandioribus,
 matrē tuam capeinā fuisse, regnante Antiocho
 Epiphane. Falsus autem erat is rumor, ergo ideo
 graniter his uerbis Hyrcanus offensus est, nec
 minus Pharisei ceteri. Tum Ionathas quidā è
 Saducorum secta, qua est Phariseis contraria,
 precip

precipitus Hyrcani amicus, dicebat de cōmuni
 Pharisaorū sententia cōnitiam Eleazarum:
 quod si dubium nideatur, manifestū fore inter-
 rogatis illis qua poena hominē dignum cēscat.
 Quod postquam Hyrcanus roganit, dicens ex
 promuniciata ab illis sententia se cognitum, an
 ex eorū consensu factū sit sibi connitium, & illā
 satīs puerū si nimulis castigareur & uerbe-
 ribus, q̄ iniquum nideretur capite hominē ple-
 eti ob maledicentiam, & alioqui hoc genus cle-
 mens sit in animaduersionibus: ne hinc nec ex-
 acerbatus est, quasi iam cōperium haberet, eos
 esse autores opprobriæ sibi generis infamia.
 Nec desitū Ionaías fierenei calcar addere, in-
 tancū ut deserit Pharisaos ad Saduceos defice-
 ret, & abrogatis illorū constitutionibus earum
 obseruatorēs paenit afficeret: atq; hinc factū est,
 ut et ipse, & eius filij parum gratiōsi apud nul-
 gam fuerint: quēadmodum aliās opportunitas
 diceatur. Nunc enim indicandū est, quod multas
 constitutionū à majoribus per manus accepit:
 Pharisa tradiderine populo, que non sunt scri-
 pto inter leges Mosaicas: & ideo Saducei his
 autoritatē abrogant, dicentes oportere eas tan-
 sum seruari, qua scripto continentur: atq; hinc
 magna inter uerosq; exorta est cōtroversia, dum
 ditiones stant à Saduceorum partibus, Pharisa
 etera multitudinis nituer favorib;. Sed de his
 dubiis sectis et Essenorū tertia satī docimūs

in 11. de Iud. bello uolumine. Hyrcanus autem seditione sedata, & post hac exalta uita feliciter, clapsisq; uno & XXX. annis eius imperij morie, relictis quinq; filiis superfluiib;, tribus maximis a Deo habitus dignis honorib;, principatu gentis Indoerum, et pontificatu, & prophetia: fruebatur enim diniinis colloquiis: unde tantam nactus est futurorum praescientiam, ut predixerit duos maiores natus e suis liberis, non diu fore paterni principatus copotes: quorum exitium operapretium est cognoscere, quo magis patris eluccat diniatio.

Aristobulos primus diadema sibi imposuit. C. XIX.

Dnatu maximus uoles principatu in regni formiam uertere, diadema sibi primus imposuit, post CCCCLXXXI. annos & menses tres ex quo de capiuitate Babylonica liberatus populus ad pristinas sedes postlimenio reuersus est: cumq; fratre suum secundum Antigonum amareet, in societatem dominationis eum assumpsit, ceteros uero in uinculis habuit: matre etiam coiecit in carcerem principatus amulam (nam illam Hyrcanus dominam rerum reliquerat) atq; eò crudelitatis processit, ne fame necaret in uinculis: post matrem uero interfecit fratre quoq; quem pre alijs diligere uidebat, et in regni societate admiserat, alienatus ab eo per calunias, quas primo quidem reiecit, parim q; cum diligeret, partim q; per iniuriam confictas putaret. Sed cum aliquando An-

tonius

Antigonus magnificè reniceretur è bello, quo eum
pore populus solenne scenopegia festū celebrat,
accidit ut Aristobulus agrotas decüberet, fra-
ter uero interfuerus sacris splendidissimè orna-
tus in templū ascenderet cū armatorū comitatu,
potissimum pro salute regis uota facturus. Tum
hi quibus studiū erat excitare inter fratres discor-
diā, nocti occasionē è rebus prosperè gestis Anto-
goni et pōpa quā adornauerat, uenerunt ad re-
gem & omnia exaggerauerūt, dicentes hac iam
esse supra priuati hominis conditionē, & affectati
regni manifesta indicia: aiebantq; uenientū bre-
ui cū ualida armatorū manu ad occidendum re-
gem, q̄ stuleū existimat cū regno solū potiri li-
ceat, cōmunicatio honore consentiū esse. Aristobu-
lus autē quamvis nō omnino huī crederet, ta-
men prospiciens quō posset & suspicionē uitare,
& securitati sua cōsulere, collocauit satellites in
loco quodā obscurō & subterraneo (decubebat
autē in turri qua pōst mutato nomine Anteo-
nia dicta est) mādanitq; ut siquidem sine armis
frater ueniret, nemo eū attingeret: q̄ si armatus
aduocaretur, ut crucidaretur: premisit tñ ad eum
qui rogaret ut inermis ueniat. At regina et re-
liqui infidiales, persuaserūt nūcio ut cōtraria
diceret, audisse fratre q̄ armaturā eximiā sibi
comparasset, cupereq; ita armatum cōtemplari.
Antigonus uero nihil malis suspicās, & freuis
fratris benevolēria, ita ut erat cū tota armatura
uenis

uenit ad Aristobulū, contemplandā se præbā-
 enrus: cumq; peruenisset ad turrim Stratonis,
 quā ualde obscurus erat transitus, à satellitibus
 intersectus est. Huius autē casus facile ostendit
 quānū pos sine linor cō calunnia, cō quām sine
 efficaces ad subuertēdam etiam naturale bene-
 volentiam. Scd illud maximē admiratione dignum
 est, quod Iudas quidā, cuius predictiones nūt-
 quām scellerunt, uaticinatus est. Is cūm uideret
 Antigonū accedēt ad templum, apud disci-
 pulos qui eum ob hāc scienciam affectabantur
 exclamauit, pœnitere se iam uita, quādoquidem
 eius uanitatē coargueret incolonis Antigonus,
 quē ea die apud Stratonis turrim moriturū pre-
 dixerat: quoniā locus ille abesset D. C. stadijs, cō
 dici pars maior exacta esset: atq; ita periculum
 esse ne mētiatur suum oraculum. Ad hūc mo-
 dum sollicito nūtietur Antigonū casum ad cel-
 lam subterraneam turris, que cō ipso Stratonis
 uocabatur, sicut cō illa maritima qua pōst Ce-
 sarea nomenata est: qua ambiguitas uatem per-
 turbauerat. Aristobulū autē continuò cepit
 fraterne necis pœnitētia: qua res moribū eius ag-
 grauauit, dum factū suum cōtinenter detectare-
 tur, ita ut postremō crescentibus doloribus fan-
 guinē uomaret. cum quidā ē ministri efferens,
 diuina opinor ita uolente prouidentia, prolapsus
 in eo ipso loco effudit, q Antigoni eadis crux
 habebat uestigia: qua factio iugens corū qui ui-
 derant

derat clamor exoritur, quasi dava opera puer illic effudisset sanguinem, ita ne clamoris causam sciscitareur Aristobulus: omnibus autem dicere ergo in versantibus, ratio magis contendebat cognoscere, quod natura ita comparatu sit, ut suspectia nobis sine qua dissimularent silentio. Tandem ubi misericordia ac terroribus expressit ne facerentur ueritatem, conscientia graniter ictus animi plurimas effudit lacrymas: ex geminum ex imo peccatore dicentes, Ergo non laeti Deum, inquit, meum impium ac sceleratum facinus, quoniam tam cito reposcor paenae cognati sanguinis. O corpus impudens quo usque retinebis animam, quam macrini simul ac fratrem manes flagitant? cur non semel eam reddis, ne sic per partes opus su libare meum sanguinem, atque ius parentare oppressis per nefas ex paricidio? nix ea factus erat, cum exhalauit animam, uno tacum anno in regno exacto, cognominatus Philellenus, id est Gracorum amator, post auctam mulieris beneficium parvam, illato bello Iudeas, magnaque eius parte attributa ad Iudeas limites: cuius habitatores combinatione exili coegerunt circumciditionem castrosque Iudeicos ritus admittere. Alioquin natura aquilus erat et modestus, ut auctoratur Strabo ex autoritate Timagenis, sic dicens: Hic uero aquilus fuit. Ex Iudeis mulieris in rebus convenientibus et ditione eorum auxit, ex parte Iudeorum suis attribuit, denique lamen circumcisionis sedere.

Alessandri Iudeorum regis res gestae. C A P. XXI
Post

XIX. **P**ost Aristobuli obitum Salome eius uxor, quā Graci Alexandrā nominant, solutis eius fratribus, quos ipse ut diximus uxerae: Janneum, qui ex Alexāder est, regē constituit, etate caecros praecedentē atq; modestia: cui accidit ut mox natu exosus patri factus fu, nec unquam dū ille uiueret in eius conspectū admissus: eius ody causam ferūt hāc: Cum aliquā in somnis ei Deus apparuisset, rogauit de successore, sollicitus de Aristobulo et Antigono quos praeteritis diligebat fratrib⁹. Sed cū Deus huīus effigiē designasset, cōtristans q[uo]d u in omnes forenas esset successurus, in Galilea edusari cū uoluit. Sed oraculī fidē enētus approbanit. Potitus enim hic regno post defunctū Aristobulū, alterum fratrib⁹ insidiantem sibi, interfecit: alerum conueniū privata ex otiosa uita, in honore habuit. Constituis deinde rebus imperij, prout sibi uisum est cōducere, ad Ptolemaidē duxit exercitum: ex cum prospere pugnasset, uictos intra moenia cōpulit, eosq; obsecros oppugnare adoratus est. Sola enī ē maritimis Ptolemais ex Ga za expugnāde supererant, ex prater has Zois lus, qui tyrannidem apud Stratonis turrim ex Dora occupauerat. Sed cū Antiochus Philometor ei frater eius Antiochus Cyzicenus manus cladibus suas uires attereret, nihil præsidij ab eis expectandū erat Ptolemaidēsibus, nerum Zoilus tyrannus cum ijs quos alebas militibus eorum

corum quoq; dominationi propter discordiam
regū inhians, nō nihil opis attulit. Nā reges ne-
gligere videbatur illorū periculū, athletis simi-
les, quos cū defessi sint certamine, pudeat tamen
aduersario manus dare, sed per interualla se ad
instaurādū certamē refoueret. Supererat una spes
ab Aegypti regibus, & Ptolemao Lathuro, q
à matre Cleopatra è regno electus Cyprū obti-
nebat: ad huc igitur missis legatis, orabat ut au-
xilio ueniēt ex Alexātri manib; periclitā-
res eriperet: q cū ei spem fecissent q delatus in
Syriā habiturus esset Gazaos & Ptolemaidē-
ses in suis pareibus, simulq; Zoilū & Sidonios,
mullosq; alios adiutaturos, elatus promissis na-
vigationē parabat. Interim Demeterus q plu-
rimū apud suos ciues autoritate pollebat, per-
suasit Ptolemaidēsibus ut mutaret sententiā, cō-
ducibili⁹ dices incertiā cū Iudaïs belli a deā sub-
ire, q in certissimā scrumentum accito domino se
dedere, & insuper non præsens solū bellū susti-
nere, sed matus etiam ab Aegypto imminentis.
Cleopatra enim non permisurā Ptolemeū uires
sibi parare è uicinia, sed contra eos uenerā cum
ualido exercitu: dare enim reginā operā, ut illū
etia è Cyprio eyciat, fuerum autē ut si Ptole-
maū sua spes frustreeur, ipse in Cyprū retrosum
fugiat, miseri uero ciues in extremo deserantur
periculo. Igitur Ptolemaeus cognita in itinere
Ptolemaidēsū mutatione, nihilominus cursuan-

continuauit, & cū appulisset ad Sycaminū, eō loci copias exposuit, qua cōstabane cōnumeratis pedestribus & equiibus circiter xx. milibus. His adductis ad Ptolemaidē, et castris ibi positis, cū neq; legatos eius admittere, neq; uerba audire uelle, in magnā cōiectū est sollicitudinē. Postq; uero Zoilus ad cū & Gazei uenerunt, petītes auxiliū cōtr. Iudeos & Alexādrū agros ipsorū naſtanit, obſidio quidē urbis metu Ptolemei ſoluta eſt. Caſcrū redūcto domū exercitu Alexāder capiſt aſlu agere, clā Cleopatra cōtra Ptolemaū uocās, aperiē uero amicū eius & ſociū ſe ſimulat: quin & CCCC. argūtū talenta daturū ſe pollicitus eſt, ſi ille uicissim in gratiā ipſius Zoilū tyrannum tollereret, et agros eius Iudaicis attribueret. Tunc igitur Ptolemaeus libēter Alexātri amicitiā admittēs, Zoilū capiſt: deinde uero cōperto q; ille clam ad marem ipſius Cleopatra nuntios mittet, diſſolute cum eo ſödere, proſiclus eſt oppugnatum Ptolemaide, qua portas ei clauerat. Vbi relictis ad cōtinuandā oppugnationē ducib; cum parte excrūtus, ipſe cū reliquis enīps ad naſlandā et demandā Iudaā ſe cōculit. At Alexāder poſlq; inellexit eius propositū, & ipſe ex ſua diſtione collegit circiter l. millia, uel ut quidā ſcriptores malunt l. x x x. millia, & cū his hosti duic obuiam. Ptolemaeus uero ex improuifo adortus ſabbato Aſochim Galilæa oppidū ni cepit, &